
COMUNE DI MORRA DE SAI\CTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 47 del 14 06 2013

Oggetto: Approvazione del Piano triennale prowisorio di prevenzione della corruzione per il
trientrio 2013i2015.

L'anno duemilatredici il giomo quattordici del mese di giugno alle ore 13,45, nella sala

delle adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme

d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. GERARDO CAPOZZA nella sua qualiG di Sindaco

CAPOZZA GERARDO SINDACO P

MARIANI PIETRO GERARDO ASSESSORE A

BRACCIA ANGELO MARIA ASSESSORE A

CAPI「rO■IASSIIIIIIANO ASSESSORE P

CAPIrO FIOШ ]LLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 2

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto concerne

la regolaritd tecnica:

Parere favorevole per la regolaritd contabile: Z-



LA GIUNTA COⅣ酬 ALE

Premesso che:

. il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero '190 recante le
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalitd nella
pubblica amministrazione. in attuazione dell'articolo 6 della Conren:ione
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la comrzione. adottata dall'Assemblea
Generale detl'ONU il 3l ottobre 2003. e degli articoli 20 e 2l della Convenzione Penale
sulla comrzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999:

o la Conlenzione dell'Organi zzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e stata
adonata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 con la risoluzione numero
58/4. firmata dallo Stato italiano it 9 dicembre 2003 e ratificata con la legge 3 agosto
2009 numero 116. La Convenzione ONU 31 ottobre 2003 prevede che ciascun Stato
debba elaborare ed applicare delle politiche di prevenzione della comrzione efficaci e

coordinate, adoperarsi al fine di attuare e promuovere efficaci pratiche di prelenzione.
vagliame periodicamente l'adeguatezza e collaborare con gli altri Stati e [e

orgaaizzazioni regionali ed intemazionali per [a promozione e messa a punto delle
misure. La medesima Convenzione prevede poi che ciascuno Stato debba individuare
uno o pitr organi. a seconda delle necessiti, incaricati di prevenire la comrzione e, se

necessario, [a supervisione ed iI coordinamento di tale applicazione e I'accrescimento e
la diffusione delle relative conoscenze;

. in tema di contrasto alla comrzione, di grande rilievo sono le misure intemazionali
contenute nelle linee guida e nelle convenzioni che ['OECD. il Consiglio d'Europa con il
GR.E.C.O. (Groupe d'Etats Contre la Corruptione) e l'Unione europea riservano alla
materia e che vanno nella medesima direzione indicata dall'ONU: implementare la
capacitd degli Stati membri nella lotta alla comrzione. monitorando la loro conformitd
agli standard anticorruzione ed individuando le carenze politiche nazionali:

Dato atto che:

o con la legge 190/2012. lo Stato italiano in primo luogo ha individuato I'Autoritd nazionale
anticomrzione e gli altri organi incaricati di svolgere. con modalita tali da assicurare azione
coordinata. attiviti di controllo, di prevenzione e di contrasto della comrzione e

dell'illegalitir nella pubbl ica amministrazione:
o ['Autorit?r nazionale anticorruzione d stata individuata nella Commissione per la

valutazione. la trasparenza e I'integritd delle amministrazioni pubbliche (CIVIT.1 istituira
dall'articolo I 3 del decreto legislativo 150/2009, e che la sressa:

a) collabora con i paritetici organismi stranieri. con le organizzazioni regionali ed intemazionali
competenti:

b1 approva il Piano nazionale anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione
Pubblica:

c) analizza le cause e i fattori della comrzione e individua gli inten-enti che ne possono lavorire
la prevenzione e il contrasto:

d) esprime pareri facoltativi agli organi dello Stato e a tutte le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo I comma 2 del decreto legislarir o I 65.'2001 . in materia di contbrmita di ani e

componanenti dei funzionari pubblici alla legge. ai codici di comportamento e ai contratti.
collettivi e individuali. regolanri il rapporto di lavoro pubblico:

e) esprime pareri facoltativi in materia di autorizzazioni. di cui all'articolo 53 del decreto
legislativo 165/2001, allo svolgimento di incarichi estemi da parte dei dirigenti amministratir i



- detlo Stato e degli enti pubblici nazionali. con particolare riferimento all'applicazione del

comma l6-ter, introdono dalla legge 19012012:

f) esercita la vigilanza e i[ controllo sull'effettiva applicazione e sull'efficacia delle misure

adottate dalle pubbliche amministrazioni e sul rispetto delle regole sulla trasparenza

detl'anivitir amministrativa previste dalla legge 19012012 e dalle altre disposizioni vigenti:
g) riferisce al Parlamento. presentando una relazione entro il 3l dicembre di ciascun anno,

sull'attivitd di contrasto della comrzione e detl'illegaliti nella pubblica amministrazione e

sull'efficacia delle disposizioni vigenti in materia:

o atl'attivird di contrasto alla comrzione partecipa anche il Dipartimento della Funzione

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri che. in coerenza con [e linee di
indirizzo adottate dal Comitato interministeriale istituito e disciplinato con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri:
a) coordina l'attuazione delle strategie di prevenzione e contrasto della comrzione e

dell'iltegalitir nella pubblica amministrazione elaborate a Iivello nazionale e intemazionale;

b) promuove e definisce norrne e metodologie comuni per la prevenzione della comlzione,

coerenti con gli indirizzi, i programmi e i progetti intemazionali;
c) predispone il Piano nazionale anticorruzione, anche al fine di assicurare l'attuazione

coordinata delle misure di cui alla lettera a);

d) definisce modelli standard delle informazioni e dei dati occolrenti per i[ conseguimento degli

obiettivi previsti dalla presente legge. secondo modalita che consentano la loro gestione ed analisi

informatizzzta:,
e) definisce criteri per assicurare la rotazione dei dirigenti nei settori particolarmente esposti alla

comrzione e misure per evitare sovrapposizioni di funzioni e cumuli di incarichi nominativi

in capo ai dirigenti pubblici. anche estemi:

Riscontrato che:

. a livello periferico, la legge 190/2012 impone all'organo di indirizzo politico I'adozione del

Piano. su proposta del responsabile anticorruzione. ogni anno entro il 3l gennaio e che

tale anivitd di elaborazione deI piano non pud essere affidata a soggetti estranei

all'amministrazione:
gti enti locali devono trasmettere il Piano triennale di prevenzione della comrzione al

Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione di appartenenza:

Rilevato che:

il Piano der.e essere approvato dall'organo di indirizzo politico ogni anno entro il 3l
gennaio e solo per l'anno 2013. primo esercizio di applicazione delle norme anticomrzione.

l'articolo 34-bls del decreto legge 1792012 (convertito con modificazioni dalla legge

22112012) ha prorogato il termine di appror azione al i I marzo 201 3:

la tegge l91l2}l2 rinvia a successire intese. assunte in sede di Conferenza unificata.

la fissazione degli adempimenti e dei termini riservati agli enti locali per la stesura del Piano

e il comma 60 dell'articolo 1 della legge 19012012 rccita: ''entro cento|enti giorni dalla
data di enlralo in gore della presente legge. att rerso intese in sede di Conferenza

unifcata di cui all'articolo 8 comma I del decrero Iegislcttivo 281 1997, si definiscono gli
adempimenti. con l'indica:ione dei relativi termini. delle regioni e delle prov-ince oulonome

di Trenro e di Bol:ano e degli enti locali. nonchd degli enti pubhlici e dei soggetti di diritto
pri,*ato sottoposti al loro controllo. tolti alla piena e sollecita ctttua:ione delle disposi=ioni

della presente legge. con porticolare riguardo:



q alla definizione. da parte di cictscuna amministrozione. del piano triennale di preren:ionc
della coruuzione, a portire da quello relativo agli anni 2013-2015. e allu sua trasmissione
olla regione interessoto e al Dipartimento dello fim:ione puDbiica (omissis)":

. come sopra precisato. gli enti locali potrebbero attendere le intese assunte in secle di
Conferenza unificata per procedere alla stesura ed alla approvazione del Piano ma.

considerata I'importanza della materia. d opportuno adottare un piano prolvisorio;

Riconosciuto, quindi. opportuno. per quanto sopra esposto. prov!€dere all'approvaz ione di un Piano

che abbia carqttere prowisorio e lronsitorio in anesa che vengano raggiunte le citate intese. in seno

alla Conferenza unificata. per poi procedere alla definitira stesura e approvazione secondo gli
indirizzi che r erranno espressi:

Presa visione del Piano triennale di prevenzione della comrzione. 2013 - 2015 (prowisorio e a
carattere transitorio);

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

l. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 201312015,

contenete misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonch6 al

consolidamento e allo sviluppo della trasparenz4 della legalitd e dell'integritd dell'azione
amministrativa, che. anche se materialmente non allegato al presente provTedimento, ne

costituisce pane integrante e sostanziale;

l. di riconoscere allo slesso caranere provvisorio. in anesa che vengano assunte Ie previste intese in
sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 comma I del decreto legislativo 28111997.

funzionali alla definizione degli adempimenti e relativi termini. a carico degli enti locali:

i. di dare atto che il Piano verrd aggiomato preria verifica dello stato di attuazione;

4. di prow'edere alla pubblicazione del Piano sul sito istittzionale dell'Ente:

5. di dispone che copia del Piano venga trasmesso alla Regione Campania e al Dipartimento della
funzione pubblica.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime. il presente atto viene reso

immediatamente eseeuibile.



Letto,approvato e sottoscHtto a nolllla di lcggc

IL SINDACO
F TO DOTT CAPOZZA GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della su cstcsa deliberazione viene i」 ziata oggi la pubblicazionc all'Albo Preto五 o pcr 15 gio面

consccutivi  d sensi dell'art 1 24,  conlma  l  dclla Lcgge n 267/00,  con contemporanca

comulllcazione ai capigruppo consilian ai scnsi dcll'art 125,comma l della Leggc n 267/00.

Li, 19 giugno 2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMnヾ IsTRATIVO

Li, l9 giugno 2013 IL SEG
DO

ALE
LA

■・ヽ|■':=‐ 914■ 3地

=′

ィヽ三
. :夕 ｀

.、 F   ′

tヽ・ 1メリ
′


